Destaca-se que esses são somente alguns dos contratos que se obteve 

acesso, tendo em vista que em alguns Entes Públicos não foi possível acessar aos 

contratos firmados em data anterior a 2025 e ainda vigentes. 

Pode-se perceber que a somatória dos valores contratados em 2025 foi 

de R$ 5.522.599,44 (cinco milhões, quinhentos e vinte e dois mil quinhentos e 

noventa e nove reais e quarenta e quatro centavos), o que ultrapassa os R$ 

4.800.000,00 em contratos públicos e que, como visto, tal critério é excludente da 

condição de ME/EPP, conforme a Lei 14.133/2021.  

Art. 4º Aplicam-se às licitações e contratos disciplinados por esta Lei as

[...]

O pagamento será feito por hora de serviço efetivamente prestado, não devendo, portanto, ser considerados no cômputo das horas 
trabalhadas os dias de feriados e pontos facultativos em que não forem prestados os serviços. 

DO PREÇO E DO PAGAMENTO 
Cláusula Segunda:  
a) O valor do presente ajuste é de R$115,00 (cento e quinze reais) por hora, totalizando o valor total de até R$966.000,00 (novecentos e 
sessenta e seis mil reais) anual. O pagamento será efetuado até o dia 10(dez) do mês seguinte da prestação dos serviços, mediante a 
apresentação da Nota Fiscal, visada pela fiscalização do contrato, acompanhada das guias de recolhimento das contribuições para o FGTS 
e o INSS relativas aos profissionais disponibilizados e planilha de escala de trabalho.

[...]

Contratações Públicas, no que tange à recorrida é possível verificar que a mesma tem 
valores contratados que superam o limite permitido, no presente caso no ano de 
2025: 

(...) S

Pode-se perceber que a somatória dos valores contratados em 2025 foi de R$ 
5.522.599,44 (cinco milhões, quinhentos e vinte e dois mil quinhentos e noventa e 
nove reais e quarenta e quatro centavos), o que ultrapassa os R$ 4.800.000,00 em 
contratos públicos e que, como visto, tal critério é excludente da condição de ME/EPP, 
conforme a Lei 14.133/2021. 
Art. 4º Aplicam-se às licitações e contratos disciplinados por esta Lei as disposições

[...]

O pagamento será feito por hora de serviço efetivamente prestado, não devendo, portanto, ser considerados no cômputo das horas 
trabalhadas os dias de feriados e pontos facultativos em que não forem prestados os serviços. 

DO PREÇO E DO PAGAMENTO 
Cláusula Segunda:  
a) O valor do presente ajuste é de R$115,00 (cento e quinze reais) por hora, totalizando o valor total de até R$966.000,00 (novecentos e 
sessenta e seis mil reais) anual. O pagamento será efetuado até o dia 10(dez) do mês seguinte da prestação dos serviços, mediante a 
apresentação da Nota Fiscal, visada pela fiscalização do contrato, acompanhada das guias de recolhimento das contribuições para o FGTS 
e o INSS relativas aos profissionais disponibilizados e planilha de escala de trabalho.